
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1599 Registro Generale
DEL 01/12/2015

N°.  271 Registro del Settore
DEL 27/11/2015

Oggetto :  Concorso  di  progettazione  per  la  valorizzazione  e  riqualificazione  integrata  dei
paesaggi costieri del comune di Ugento. Impegno di spesa per la stampa di copie dei progetti
classificati.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1599 del 01/12/2015 (C.l. n. 1741 del 26/11/2015) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:

-  con determinazione  n.  278  del  19.06.2013,  pubblicata  sul  BURP n.67  del  16.05.2013,  il  Dirigente  del  
Servizio  Assetto  del  Territorio  della  Regione  Puglia  approvava  “l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  
manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico  
della Regione Puglia (PPTR) in attuazione del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente” che regolava le modalità 
di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della Regione Puglia interessati dagli 
Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica;
- a tal fine il Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di Ugento con nota n. 0013236 del  
13/06/2013 trasmetteva gli elaborati progettuali richiesti dall’avviso soprarichiamato;
- con Determinazione n. 546 del 21/11/2013 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione  
Puglia,  successivamente  all’esito  della  valutazione  da  parte  della  commissione  di  gara,  approvava  la 
graduatoria  definitiva  ed  assegnava  in  favore  del  Comune  di  Ugento  la  somma di  €  100.000,00  per  la 
realizzazione di un concorso di progettazione internazionale;
- con nota n.18487 del 05/09/2014, pervenuta tramite PEC, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio 
della Regione Puglia trasmetteva schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione dei Progetti integratidi 
paesaggio del PPTR – Paesaggi costieri di cui all’Avviso D.D. 193/2013, al fine di dare avvio all’iter per la 
predisposizione del concorso di progettazione;
-  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  205  del  10/10/2014  veniva  approvato  il  succitato  protocollo  nel  quale 
venivano  fissate  le  modalità  procedurali  del  concorso  progettuale,  gli  aspetti  economici  e  quant’altro  
necessario per il proseguo della realizzazione dei Progetti integrati di paesaggio del PPTR – Paesaggi costieri  
di  cui  all’Avviso  D.D.  193/2013  e  veniva  nominato  l'ing.  Leonardo  Liviello,  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di Ugento, quale RUP del progetto;
-  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  n.  213  del  
26/02/2015  è  stato  approvato  il  Documento  Preliminare  per  la  Progettazione  per  il  “Concorso  di 
progettazione per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del comune di Ugento” ed 
il relativo Bando di gara;
- con la medesima determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio n. 213  
del  26/02/2015  è  stato  approvato  il  Documento  Preliminare  per  la  Progettazione  per  il  “Concorso  di 
progettazione per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del comune di Ugento” ed 
il relativo Bando di gara;
-  con  determinazione  R.G.  n.  669  del  03/06/2015  è  stata  nominata  la  commissione  giudicatrice  per  la  
valutazione delle offerte afferenti l’affidamento dei servizi di progettazione dei lavori di “Valorizzazione e 
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del comune di Ugento”, relativamente alla fase A del bando, poi  
confermata anche per la seconda fase con successiva determinazione n. 1094 dell’8/09/2015;
- che il giorno 9 settembre 2015, in seduta aperta al pubblico, previa pubblicazione sul sito web ufficiale e  
comunicazione mezzo pec ai gruppi partecipanti, la commissione ha concluso i lavori con la proclamazione 
del soggetto vincitore e della seguente graduatoria finale di merito;
1) RTP Presieduta dall’arch. Antonio STRAGAPEDE punti 80,8;
2) RTP Presieduta dallo studio PROAP punti 79;
3) RTP Presieduta dall’ing. Pasquale DI GIORGIO punti 59;
4) RTP Presieduta dall’arch. Mariella ANNESE punti 50;
4) RTP Presieduta dall’arch. Igor PILLA punti 50;

Determina  N° 1599 del 01/12/2015 (C.l. n. 1741 del 26/11/2015) - Pag 2 di 6



-  che con determinazione  n.  1117  del  10/09/2015  sono state  approvate  le  risultanze  degli  esiti  di  gara, 
confermando  definitivamente  la  graduatoria  del  “Concorso  di  progettazione  per  la  valorizzazione  e 
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del Comune di Ugento - CUP: F96J15000050006”;
- che, ritenuto doveroso dare evidenza pubblica al concorso di progettazione, si rende necessario procedere 
alla stampa di ulteriori copie (oltre quelle originali firmate) dei cinque progetti classificati, oltre alle ulteriori  
copie del progetto vincitore serventi ad acquisire tutti i pareri presso le autorità competenti, prodromici alla  
sua approvazione;
- che, da contatti tra il Responsabile del Settore Urbanistica e la ditta “Silvio Palma srl” con sede a Lecce in  
Viale Michele de Pietro, 13/15 (p.iva 02063690750), quest’ultima ha dichiarato di poter eseguire il servizio di  
stampa per complessivi €  8.158,54 IVA inclusa, in considerazione che tutte le stampe sono a colori e che 
molte tavole sono in formato A0;
- vista la disponibilità di €  8.158,54  sul Piano di spesa approvato con determinazione del Responsabile del 
Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio n. 213 del 26/02/2015, alle voci “Spese per RUP e supporto al RUP 
e redazione tavole” e “Pubblicazioni”; 
DATO ATTO che:

- Con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica, Assetto del Territorio ed Ambiente n. 1619 
del 26/11/2014 veniva impegnata la somma omnicomprensiva di € 100.000,00, relativa al finanziamento per 
la  realizzazione  dei  Progetti  Integrati  di  Paesaggio  nell’ambito  del  PPTR in  attuazione  del  Programma 
Regionale di Azioni per l’Ambiente,  sull’intervento 1090603 capitolo 1050 articolo 20 recante “Interventi  
finanziati nel campo del territorio e dell’ambiente” del bilancio 2014, impegno n. 1535/2014;

- con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 25.05.2015, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, 
si  approvavano  le  risultanze  del  riaccertamento  straordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  risultanti  dal  
rendiconto  2014,  determinando la  cancellazione  dei  residui  di  cui  agli  impegni  di  spesa  sopra  richiamati 
confluiti  nell’Avanzo  vincolato  (proveniente  da  entrata  con vincolo  di  specifica  destinazione),  in  quanto 
riferito ad obbligazione giuridica non perfezionata;

-  la concessione del suddetto contributo è stato riprogrammato e previsto nel Bilancio di previsione 2015  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 12.08.2015 sull'intervento di spesa 1090603, cap. 
1050, art. 20 “Interventi finanziati nel campo del territorio e dell’ambiente” del corrente bilancio 2015;
CONSIDERATO che:
- la spesa per la realizzazione del progetto definitivo di cui al bando di progettazione per la valorizzazione e  
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del Comune di Ugento è stata finanziata dalla Regione Puglia 
nell'ambito del “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 (ex FAS) – Accordo di programma quadro – 
Settore  aree  urbane  –  Città  –  Progettazione  degli  interventi  immediatamente  cantierabili”  giusto 
provvedimento  atto  di  Determinazione  n.  240  del  08/06/2015  del  Dirigente  del  Servizio  Assetto  del 
Territorio della Regione Puglia per l'importo di euro 4.884.403,542;
- il suddetto intervento risulta previsto nel programma triennale delle OO.PP. 2015/2017 – esercizio 2016, 
approvato con delibera di G.C. n. 109 del 15/05/2015 come modificato con delibera di G.C. n. 236 del  
15/10/2015;
-  la  spesa  relativa  alla  progettazione,  determinata  nell'ambito  del  concorso  di  progettazione  per  la  
valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del Comune di Ugento, deve rientrare nella  
spesa complessiva per investimento, in quanto propedeutica ed indispensabile alla realizzazione dell'opera;
VISTO
- la  determinazione  n.  1550  del  25/11/2015  con  la  quale,  preso  atto  di  quanto  innanzi  considerato,  
l'intervento di spesa 1090603, cap. 1050, art. 20 “Interventi finanziati nel campo del territorio e dell’ambiente” è stato 
rettificato  in  2090601,  cap.  2450,  art.  10  “INTERVENTI  SULLE  AREE  PAESAGGISTICHE  DEL 
LITORALE” (Piano dei conti integrato 2.02.01.09.999, Miss. 09, Prog. 05);

Determina  N° 1599 del 01/12/2015 (C.l. n. 1741 del 26/11/2015) - Pag 3 di 6



- che risulta quindi necessario impegnare, in favore della  ditta “Silvio Palma srl” con sede a Lecce in Viale  
Michele  de  Pietro,  13/15  (p.iva  02063690750),  per  la  stampa  delle  copie  cartacee  dei  cinque  progetti 
classificati, la complessiva somma di € 8.158,54 sull’intervento 2090601, cap. 2450, art. 10 “INTERVENTI 
SULLE AREE PAESAGGISTICHE DEL LITORALE” (Piano dei conti integrato 2.02.01.09.999, Miss. 09, 
Prog. 05) del corrente bilancio 2015;
Tanto premesso:
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il D.Lgs n.267/2000;
- Visti il D.Lgs. n163/2006 ed il D.P.R. n.207/2010;
- Visti tutti gli atti comunali e regionali innanzi richiamati;

DETERMINA

Di acquisire le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di impegnare la complessiva somma di € 8.158,54 in favore della ditta “Silvio Palma srl” con sede a Lecce in 
Viale  Michele  de  Pietro,  13/15  (p.iva  02063690750),  per  la  stampa  delle  copie  cartacee  dei  progetti  di 
riqualificazione costiera del litorale di Ugento, sull’intervento 2090601, cap. 2450, art. 10 “INTERVENTI 
SULLE AREE PAESAGGISTICHE DEL LITORALE” (Piano dei conti integrato 2.02.01.09.999, Miss. 09, 
Prog. 05) del corrente bilancio 2015 come da seguente tabella;
Di dare atto che l'obbligazione giuridica (esigibilità) andrà in scadenza nel corrente esercizio 2015;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato: € 8.158,54 (euro ottomilacentocinquantotto/54);

Soggetto Beneficiario: ditta “Silvio Palma srl” con sede a Lecce in Viale Michele de Pietro, 13/15 (p.iva 02063690750);

Causale: stampa delle copie cartacee dei progetti di riqualificazione costiera del litorale di Ugento;

Imputazione  contabile:  intervento  2090601,  cap.  2450,  art.  10  “INTERVENTI  SULLE AREE PAESAGGISTICHE DEL 
LITORALE” (Piano dei conti integrato 2.02.01.09.999, Miss. 09, Prog. 05) del corrente bilancio 2015;

CIG: Z48174BB04;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;

4) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., gli impegni scaturenti dalla presente 
determinazione sono assoggettati alla normativa sopra richiamata;

5) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che il pagamento disposto  
con il presente atto è rilevante ai fini del rispetto dei vincoli del Patto di stabilità ed è previsto nell’ambito delle risultanze del  
prospetto dimostrativo del rispetto del Patto di stabilità allegato al Bilancio di previsione 2015/2017, annualità 2015;

6)  la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Ugento nella  sezione “Amministrazione trasparente” sotto  – sezione  
“Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace  
la liquidazione degli impegni assunti con il presente provvedimento;



N°.  1599 Registro Generale
DEL 01/12/2015

N° 271 Registro del Servizio
DEL 27/11/2015

Oggetto : Concorso di progettazione per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del comune di
Ugento. Impegno di spesa per la stampa di copie dei progetti classificati. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Nicola Pacella Coluccia
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole con riferimento al riscontro della copertura finanziaria, non risultando tuttavia possibile poter
riscontrare ad oggi la regolarità contabile con riferimento alla compatibilità dei vincoli di finanza pubblica relativi
al Patto di Stabilità 2015-2017, in mancanza di determinazioni che ad oggi abbiano proceduto
all’accertamento/incasso, sull’esercizio 2015, di alcune entrate particolarmente rilevanti ai fini del rispetto del Patto
di Stabilità (tra le quali vi è la voce di entrata relativa al canone di ristoro ambientale dovuto dalla società Monteco
al Comune di Ugento, senza la realizzazione della quale il raggiungimento dell'obiettivo finale sarebbe
irrimediabilmente compromesso), così come già evidenziato in ogni precedente atto in cui sia stata data
dimostrazione della compatibilità della programmazione finanziaria 2015 con i vigenti vincoli di finanza pubblica.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2450 10 2015 INTERVENTI SULLE AREE PAESAGGISTICHE DEL 

LITORALE
2014 8158,54

Ugento, lì 01/12/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 01/12/2015 f.to ____________________

Determina  N° 1599 del 01/12/2015 (C.l. n. 1741 del 26/11/2015) - Pag 5 di 6



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 01/12/2015 Arch. Nicola Pacella Coluccia

Determina  N° 1599 del 01/12/2015 (C.l. n. 1741 del 26/11/2015) - Pag 6 di 6


